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Papier .  Derimod er det en Selvfølge, at 
vi, naar vi kun fastholde Selvfthreprineipet 
i en saadan Bank, ikke alene maa anerkjende, at 
Staten bør have Adgang til at udnævne i 
det Mindste en af Direltørerne, men felvføl- 
gelig ogsaa bør have udelukkende Ret til, om 
nødvendigt, at udncevne Revisorerne Skulle 
vi have Statshjælp paa en eller anden 
Maade, faa maa Staten have fuldt Jndblik 
i Alt, have fuld Leilighed til at tontrollerg 
revidere, undersøge Alt til enhver Tid. 홢 
Revisiirerries Beretning skal, siges der i §14, 
forelægges en Forsamling, hvortil Finants- 
ministeren vælger 2, Jndenrigsniitiisteren 2 
og hver af de laantageiide Fare-ninger 2 
Medlemmer. Det er en lille Generalforfanp 
ling for faa stor og vigtig en Forening. 
Men dette kunde vel endda gaa, men naar 
der faa siges: »J  denne Forsamling kan 
ogsaa forhandles om Forslag til Forandrin- 
ger i og Tillæg til Banleiis og Kreditfore- 
ningens Statuter. Saadanne Forslag fore- 
lægges alene af iliegjeringenN saa have jo 
alle Kreditforeiiiiigeiis Jnteressenter kun Ad- 
gang gjennem et Par  valgte Medlemmer til 
at høre Reviforernes Beniærkninger, de have 
tun gjennem denne lille Generalforsamling 
Ret til at forhandle eventuelle Forslag til 
Forandring, og disse have de endda slet itke 
Lov til selv at komme med; de kunne kun 
fremkomme fra Regjeringeir Det forekommer 
mig rigtignok, at det er en lille Parodi paa 
i det Hele taget en Kontrol og en Medvir- 
ken fra Jnteressenternes Side, og jeg tvivler 
paa, at nogen af de existerende Kreditfore- 
ninger gaa ind paa Sligt, og at nye Kreditfore- 
ninger skulle kiinne danne sig, naar de ere 
pligtige til at træde ind i en Bank paa dette 
Grundlag; thi som sagt, den eneste Kredit- 
forening, ,jeg tror kunde dannes paa dette 
Grundlag, maatte være en Driftskreditfore- 
ning, baseret paa detRaifeisfeiifte System. Den 
vilde kunne bruge Z 4, hvor der staar, at 
Bankens Grundfond fastsættes til 10 Millioner 
Kroner; det tror jeg vilde vcere en heldig 
Betingelse for, at en saadan Bank kunde træde 
i Side. Naar jeg undtager de af mig nævnte 
3§ 1, S, O, 7, 1:-, 13, 14 og 15, faa antager 
jeg, at Resten kan bruges som Grundlag for 
en Forhandling og jeg haaber, at Forslaget 
maa blive henvist til et Udvalg, for at en 
saadan Forhandliicg kan finde Sted. Der er 
ikke Spyrgsniiial om, at den høitcerede Fi- 

nantsiiiinister jo ønsker at komme Jordbruget 
til Hjælp. Han har paa mangfoldige Maa- 
der viist, at det er hans Ønske i det Hele at 
komme Samfundet til Hjælp ved Statens 
Medvirkning, og jeg skal tillade mig i denne 
Sag at udtale, hvad jeg allerede tidligere 
har udtalt, at vi Alle vilde tjene ganske 
umaadeligt, dersom vi havde den høitærede 
Finantsniiiiister siddende paa Oppositionens 
Side overfor en anden Regjering; thi med 
hans Prineipeia Ønsker og Hensigter er der 
itke Spørgsmaal om, at der vilde komme et 
nyttigt og godt Saniarbeide ud af det. Men 
Ulykken for ham er, at alle de gode Hensigter, 
han har, blive, inden de naae til os, bear-, 
beidede af det Bureaukrath som navnlig i 
Nutiden har tilegnet sig Magten her i Sta-  
ten, og deraf fremkommer saadanne Lovfor- 
slag som dem, vi saa ofte have været Vidne 
til. 홢 For at finde, hvad der skal fordres 
af en saadan Bank, maa man jo stille sig 
for Die, hvad det er, der skal skabes, hvad 
det er, der skal virkes for. Man maa kjende 
Sygdommen en lille Smule for at se, hvad 
der forlanges, og det, der forlanges, det er 
itke alene en Institution, der kan virke held- 
bringende i Fremtiden for Laudbrugeh men 
en Institution, der kan virke heldbringende 
for den nnværende Generation af Landmæiidz 
den er det, som har gjennemgaaet Krisen og 
som har havt al Modgangen og Tabet, og 
det, der skal virkes for, er, at disse Land- 
mænd gjennem en saadan Institution strax 
kunne finde Lindring. Forholdet for Jord- 
bruget er dette, at der er Prioriteter i alle 
Landeieiidonime op til en meget betydelig 
Høide, første Prioritetslaaii i Reglen til Ytt- 
til en Rente af 472 pCt., anden Prioritetsliiaii 
for yderligere Vi; til Rente af o홢홢홢6 pEt., og 
endelig skylder Jordbruget i Reglen ud over 
disse Laan meget betydelige Summer, brugte 
som Driftslaam der skyldes dels paa Vexler, 
dels som Kautionslaain dels hos Kjøbmæn- 
dene i Form afKjøbniaiidsregninger, og disse 
Laan forrentes i Reglen med mellem 6 og 
10 pCt Det er altsaa utaalelige Byrder, 
der hvile paa dem, og det er det, denne 
Bank skal skaffe Hjælp for. Den skal først 
hjælpe ved øieblikkelig at tilveiebringe en Af- 
deling for Dristslaair iiærniest i Lighed med det 
Raifeisseiifke System, som jeg nævnte, men 
en saadan Institution unde jo træde i Virk- 
somhed strax uden netop at høre ind under 


